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نرخ ارز 
هر گرم زعفران نگینربع سکهنیم سکهسکه طرح جدیدطلای18عیاردرهم اماراتیوانپوندیورودلار )مرکز مبادله ارزی(

) 728(469,837626,400743,10079,100157,69033,358,000) 500.000( 404,500,000225,000,000145,500,000930,000
 شاخص

شاخص نابرابری در بهترین 
وضعیت خود در یک دهه گذشته

اطلاعات مقدماتی بانک مرکزی نشان می دهد 
که ضریب جینی به عنوان شاخص سنجش 
نابرابری در اقتصاد در ســال گذشته به رقم 
0.3614 رسیده که یکی از پایین ترین مقادیر 
خود حداقل در طول یک دهه اخیر به شمار 
می رود. )کاهش این شاخص در بازه صفر و یک 
به معنای نابرابری کمتر است و برعکس(. به 
گفته فرزین رئیس کل بانک مرکزی، این تحول 
مثبت در نتیجه اجرای طرح مردمی سازی یارانه 
و افزایش یارانه هر فرد در دهک های مختلف 
ــدی در پی حذف ارز ترجیحی برخی از  درآم
کالاهای اساسی در ابتدای سال 1401، اجرای 
موفق سیاست تثبیت اقتصادی و مهار رشد بالای 
قیمت ها، تامین ارزاق اساسی معیشتی مردم 
با اجرای گسترده طرح کالا برگ الکترونیک 
خانوار و سایر سیاست های حمایتی دولت از 

دهک های پایین درآمدی محقق شده است.

حسین بردبار- خبر کوتاه است، اما نتایج آن می تواند بسیار مهم 
باشد: »دستور العمل شناسایی و پیشگیری از تشکیل و فعالیت 
شرکت های صوری در ستاد هماهنگی مبارزه با مفاسد اقتصادی 
تصویب شد.« این خبر را خبرگزاری تسنیم، به نقل از دبیر شورای 
پیشگیری و مقابله با جرایم پول شویی و تامین مالی تروریسم منتشر 
کرده است. بررسی ها نشان می دهد این شرکت ها با اهداف 
مختلفی از جمله فرار مالیاتی، کمتر نشان دادن فروش از خرید، 
قانونی نشان دادن قاچاق، دریافت تسهیلات کلان بانکی و بعضا 
حتی دورزدن قانون ممنوعیت ثبت اسناد به نام اتباع و مهاجران 
تشکیل شده اند و امنیت اقتصادی کشور را از ابعاد مختلفی تحت 
تأثیر قرار می دهند و حالا با این آیین نامه قرار است لیست سیاه 
و خاکستری از آن ها در مرکز اطلاعات مالی مبارزه با پول شویی 
تشکیل و محدودیت های جدیدی برای اشخاص مرتبط با آن ها 

اعمال شود.

تشکیل لیست سیاه و خاکستری شرکت های صوری 	 
بر اساس این دستورالعمل برخی از سازمان ها که عهده دار 
ماموریت های عمومی هستند، نظیر سازمان امور مالیاتی، 
گمرک، سازمان ثبت احوال، دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد 
و غیره مکلفند اطلاعات مربوط به فهرست سیاه و خاکستری 
اشخاص حقوقی مرتبط با شرکت های صوری را در اختیار مرکز 
اطلاعات مالی مربوط به ماده 7 قانون مبارزه با پول شویی قرار 
دهند. به گفته رئیس مرکز اطلاعات مالی با تصویب و اجرای 
این دستور العمل شرکت های صوری و تمامی اشخاصی که به 
نحوی مشکوک به انجام اعمال مجرمانه مرتبط با این پدیده  شوم 
هستند در فهرست های سیاه و خاکستری دسته بندی شده و به 
تناسب تحت محدودیت  قرار می گیرند. فهرست سیاه شامل 
شرکت های صوری شناسایی شده ای هستند که مدیر عامل یا 
اعضای هیئت مدیره آن ها اشخاص دارای سابقه تخلف هویت 
فروشی، اجاره دهنده حساب و کارت بازرگانی به دیگران و صدور 
اسناد مبتنی بر انجام معاملات غیر واقعی و .. هستند. فهرست 
خاکستری نیز شامل شرکت هایی است که مشکوک به صوری 
بودن هستند. از جمله شرایط این شرکت ها، سابقه محکومیت 
اقتصادی مدیر عامل و هیئت مدیره ، وجود اشخاص محجور، 
مظنون و دارای سابقه ورشکستگی در بین اعضای هیئت مدیره 

و مدیر عامل و ... است.

استفاده از گزارش های مردمی 	 
نکته قابل تامل دیگر در این دستور العمل استفاده از گزارش های 
مردمی برای ایجاد لیست های سیاه و خاکستری شرکت های 
صوری است، مرکز اطلاعات مالی مبارزه با پول شویی مکلف است 
ظرف شش ماه سامانه ای را برای دریافت گزارش های مردمی در 

خصوص فعالیت شرکت های صوری ایجاد کند.

ایجاد محدودیت های جدید	 
نکته دیگر قابل توجه در این آیین نامه ایجاد محدودیت های جدیدی 
است که برای اشخاص حقوقی مندرج در لیست سیاه و خاکستری 
به وجود می آید، مثلا  سازمان ثبت اسناد و املاک کشور مکلف 
است ثبت تاسیس و تغییرات در شرکت های حقیقی را برای 

اشخاص مندرج در فهرست سیاه و خاکستری ممنوع کند.
همچنین سازمان ثبت اسناد مکلف شده است افراد کثیرالثبت 
)دارای بیش از 5 شخصیت حقوقی ثبت شده مانند عضویت در 
هیئت مدیره و ...( را برای درج و بررسی در فهرست خاکستری 

برای مرکز اطلاعات مالی مبارزه با پول شویی ارسال کند.
سازمان بورس و اوراق بهادار نیز مکلف شده است از ثبت اطلاعیه بر 
بستر کدال اشخاص موضوع فهرست سیاه جلوگیری کند. سازمان 
امور مالیاتی نیز بر اساس ماده 13 این دستورالعمل مکلف شده 
است نسبت به شناسایی شرکت های مشکوک به فعالیت های 
صوری اقدام کند. همچنین بر اساس ماده 17 پس از گذشت شش 
ماه از ابلاغ این دستور العمل انعقاد هرگونه قرارداد و ارایه خدمات 
دستگاه های اجرایی دارای ماموریت عمومی مانند خدمات بانکی و 

بیمه ای، تسهیلات گمرکی، اعطای کارت بازرگانی، پروانه وکالت 
و غیره برای اشخاص قرارگرفته در فهرست سیاه و خاکستری 
محدود می شود. با این حال توضیح بیشتری درباره چگونگی این 

محدودیت ها و نحوه اعمال آن در این دستورالعمل نیامده است.

20 درصد پرونده های کلاهبرداری ها تعلق به شرکت های 	 
صوری و کاغذی

بر اساس مقاله ای که در پرتال جامع علوم انسانی به نقل از 
یاسر سلیمانی قــرار داده شــده، بررسی های انجام شده در 
سال های اخیر نشان می دهد حدود 20 درصد از پرونده های 
کــلاهــبــرداری، مربوط به کــلاهــبــرداری با استفاده از ثبت 
شرکت های کاغذی است. در واقع در سال های گذشته برخی 
افراد سودجو با انگیزه هایی از قبیل حساب سازی )با صدور 
فاکتورهای صــوری(، فرار مالیاتی و تکمیل اسناد و مدارک 
برای انجام معاملات غیر قانونی، با مراجعه به سازمان ثبت 
شرکتها، علاوه بر ارائه مدارك هویتی جعلی برای ثبت شرکت، 
از آدرسهای واهی نیز به عنوان محل فعالیت شرکت استفاده 
کرده و به راحتی توانسته اند، شرکت مورد نظر خود را به ثبت 
برسانند. طبق این بررسی، خلاهای قانونی یکی از مهم ترین 
عوامل تشکیل شرکت های کاغذی بوده است. در هیچ جای 
قانون مشخص نشده که چه نهاد و ارگانی باید بر عملکرد 

شرکت های ثبت شده، نظارت کند.   

آمار بالای برآورد شرکت های صوری 	 
ابوالفضل نصیری، مدیرکل ثبت شرکت ها و مؤسسات غیرتجاری 
سازمان ثبت اسناد و املاک کشور درباره فعالیت شرکت های 
صوری و کاغذی، با بیان این که 744 هزار شرکت غیرفعال در 
کشور وجود دارد، می گوید: این نوع شرکت ها با هدف واقعی تولید 
و اشتغال تأسیس نمی شوند بلکه برای فروش یا دریافت یک مزیت 
تأسیس می شوند و در اصطلاح به این شرکت ها غیرفعال گفته 
می شود و مظنون به صوری بودن هستند، اما به طور کلی پیش بینی 
این است که بالغ بر نیمی از این تعداد )744 هزار شرکت غیرفعال( 

حتماً صوری است.
با توجه به آن چه گفته شد، تصویب العمل شناسایی و پیشگیری از 
تشکیل و فعالیت شرکت های صوری را باید گام مهمی در مهار این 

شرکت ها در اقتصاد ایران دانست.

آب در لانه شرکت های کاغذی  
ستاد هماهنگی مبارزه با مفاسد اقتصادی دستور العمل شناسایی و پیشگیری از تشکیل و فعالیت شرکت های صوری را تصویب کرد. 

این مصوبه چه اهمیتی دارد و چه محدودیت هایی در انتظار این شرکت هاست؟

بازگرداندن 4 هزار میلیارد بدهی 
یک ابربدهکار بانکی 

استان  دادگستری  کل  رئیس  فرهیختگان- 
تهران گفت: با تلاش دادگستری استان تهران 
برای وصول بدهی ابربدهکاران بانکی بیش از 4 
هزار میلیارد تومان از بدهی 6 هزار میلیارد تومانی 
یکی از بدهکاران کلان بانکی به دو بانک پاسارگاد 
و اقتصاد نوین، وصول و مقرر شد مابقی این بدهی 
نیز در ماه های آینده تسویه شود. با یک بدهکار 
بانکی دیگر که 30 هزار میلیارد تومان به شبکه 
بانکی کشور بدهی دارد نیز توافق شده است تا 12 
هزار میلیارد از بدهی اش را با معرفی اموال به شبکه 

بانکی کشور برگرداند.

صنعت برق

بدهکاران بانکی

ناترازی 37 هزار مگاواتی در انتظار 
صنعت برق در 10 سال آینده

رئیس هیئت مدیره اتحادیه شرکت های تولیدکننده 
برق گفت: تداوم شرایط فعلی صنعت برق موجب 
خواهد شد تا سال 1414 میزان ناترازی برق به 
37 هزار مگاوات برسد. به گزارش ایرنا، »حسنعلی 
تقی زاده« دیروز )دوشنبه( در نشست خبری با بیان 
این که این روزها میزان مصرف برق در کشور از 77 
هــزار مگاوات عبور کــرده اســت. گفت: همچنین 
میزان ناترازی برق نیز بیش از 17 هزار مگاوات 
شده است که 23 درصــد برق مصرفی کشور در 
اوج بار است.  تقی زاده اضافه کرد: باتوجه به رشد 
مصرف که در 10 سال آینده خواهیم داشت، این 
عدد یک سوم مصرف برق کشور می شود و این تصور 
خطرناکی است که یک سوم نیاز برق کشور ناترازی 
داشته باشیم.وی با بیان این که کلید ناترازی برق 
از 10 سال قبل زده شد، افــزود: اقتصاد ناکارآمد 
برق، سرکوب بخش خصوصی و عدم توجه به نهاد 
رگولاتوری موجب ایجاد ناترازی 17 هزار مگاواتی 
در صنعت برق شده و این در شرایطی است که بخش 
خصوصی 60 درصد تولید برق کشور را بر عهده 
دارد و اگر توجه ویژه ای به آن می شد شرایط حال 
حاضر به وجود نمی آمد.رئیس هیئت مدیره اتحادیه 
شرکت های تولیدکننده برق با تاکید بر این که در 
حال حاضر آزادسازی قیمت برق شروع شده است، 
گفت: قیمت برق برای مشترکان پرمصرف تجاری 
تقریباً با نرخ آزاد در نظر گرفته می شود، اما اکنون 
در یک سیکل معیوب قرار داریم زیرا خرید برق از 
تولیدکننده با قیمت های بسیار پایین است و اگر این 
اقتصاد اصلاح شود می توان بسیاری از چالش ها را 
برطرف کرد.وی با بیان این که برای رفع ناترازی در 
صنعت برق به 20 میلیارد دلار سرمایه نیاز است، 
گفت: در سال 1402 بیش از 100 همت عدم النفع 
داشته ایم و طبق پیش بینی ها در سال 1403 این 
عدد به بیش از 150 همت خواهد رسید.وی، میزان 
مطالبات نیروگاه های بخش خصوصی را حدود 12 
تا 13 همت دانست و افزود: آزادسازی برق اگر واقعی 
باشد باید نرخ سوخت نیز واقعی شود و ما نیز از این 
مساله استقبال خواهیم کرد، اما لازم است که اجازه 
دهند تا در یک مکانیزم عرضه و تقاضا کشف قیمت 
واقعی انجام شود. به گفته وی با آزادسازی نرخ برق 
نه تنها مشترکان زیر الگو آسیب نمی بینند بلکه یک 

درآمد نیز برای آن ها ایجاد خواهد شد.


